
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 
 

 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
 INVITAȚIE 

 

În temeiul Dispoziției nr. 307/30.09.2024 a primarului comunei Liești, sunteți 

invitat(ă) să participați la ședința extraordinara , convocată de îndată, a  C.L. Liești, ce 

va avea loc miercuri, 02.10.2024, ora 10, , în sala de festivități a stadionului 

comunal Liești și ONLINE. 

 

Proiecte HCL propuse  pe ordinea de zi:          

- aprobarea realizării investiției „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune 

a apei pentru irigații Sifon Suhurlui, Sifon Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon 

Valea Călmățui, Sifon Valea Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul Galați” 

     -  aprobarea anulării majorarilor de intarziere aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Liești și 

aprobarea procedurii de acordare 

 

 
     

P R I M A R, 

                                                           BOȚ IULIAN 



1 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea realizării investiției „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei 

pentru irigații Sifon Suhurlui, Sifon Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon Valea 

Călmățui, Sifon Valea Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul Galați” 

 

______________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, jud.Galați 

Număr de înregistrare și data depunerii :                                      14056   /30.09.2024  

  

    Consiliul local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, întrunit în ședința de îndată in ziua de 

02.10.2024; 

 

  Luând  act de: 

-  Referatul de aprobare  la proiectul de hotărâre , înregistrat  sub nr. 14056   /30.09.2024; 

-    Raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort din aparatul de specialitate  al 

primarului comunei Liești, județul Galați , înregistrat  sub nr. 14059   /30.09.2024; 

-      Raportul comisiilor de specialitate  nr..............;  

-      adresa nr. 4046/18.09.2024 a A.N.I.F., Filiala Galați și  D.T.A.C a investiției; 

 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată;  

- art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 - art. 81- 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 

- H.G.  nr. 988 din 3 august 2022 privind reacordarea recunoașterii caracterului de utilitate publică 

a unor amenajări de irigații sau a părților de amenajări de irigații, precum și pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 793/2016 pentru aprobarea Programului național de 

reabilitare a infrastructurii principale de irigații din România 

 - art. 129 alin.(2)  lit. “b” alin.(4)  lit. “d” ,art.133,alin. 1 art.134 alin. 1 lit a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu  modificările  si  completările ulterioare; 

- art. 129 , alin. (2), lit. “b” , alin. (4), lit.”d”,”f”, alin.(7), lit.”r”, alin.(14) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu  modificarile  si  completările ulterioare; 

 

        În temeiul  art. 196,alin (1) lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  

modificările  și  completările ulterioare, adoptă  prezenta, 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti,Str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



2 

 

 

 

H O T Ă R Ă R E :  

 

Art.1.  Se aprobă realizarea investiției „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune 

a apei pentru irigații Sifon Suhurlui, Sifon Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon Valea 

Călmățui, Sifon Valea Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul Galați” , în zona de 

competență administrativ-teritorială a comunei Liești. 

.  

Art.2.    Secretarul general al comunei Liești  va asigura publicitatea și  comunicarea 

prezentei hotărâri către  cei în drept, in condițiile art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

 

 

 

 

PRIMAR,                                                                                Avizează pentru legalitate, 

BOȚ IULIAN,                                                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                                      AVADANEI VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

           
                                   REFERAT DE APROBARE  

La proiectul de hotărâre privind: aprobarea realizării investiției „Reabilitarea 

infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații Sifon Suhurlui, Sifon 

Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon Valea Călmățui, Sifon Valea 

Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul Galați” 

 

 

           Prin  adresa nr. 4046/18.09.2024 a A.N.I.F., Filiala Galați, ne solicită 

adoptarea unei hotărâri de consiliu local pentru aprobarea realizării investiției 

„Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații Sifon 

Suhurlui, Sifon Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon Valea Călmățui, 

Sifon Valea Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul Galați” 

 La adresa se anexează Certificatul de Urbanism nr.11/7802/30.06.2023, 

unde la pct. 5, lit. d3 , la “acorduri specifice…”,  se solicită “hotărârea consiliilor 

locale pentru realizarea investiției”.  

Caracterul de utilitate publică a unor amenajări de irigații este 

reglementat prin  H.G.  nr. 988 din 3 august 2022 privind reacordarea recunoașterii 

caracterului de utilitate publică a unor amenajări de irigații sau a părților de 

amenajări de irigații, precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 793/2016 pentru aprobarea Programului național de reabilitare a 

infrastructurii principale de irigații din România  

                     Având in vedere temeiurile legale  si competențele invocate in 

preambulul proiectului de hotărâre,  propun spre dezbatere si aprobare prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

 

                                                             Primar 

                                                        BOT  IULIAN 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

 
 

Nr.  14056   /30.09.2024 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



4 

 

 

 

 

 

                                          

 

 R A P O R T    DE    SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind: aprobarea realizării investiției 

„Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații 

Sifon Suhurlui, Sifon Valea Cocorașului, Sifon Valea Gerului, Sifon Valea 

Călmățui, Sifon Valea Negrea, din amenajarea Câmpia Covurlui, județul 

Galați” 

 

 

                 Proiectul  de  hotărâre  permite încadrarea în drept a stării de fapt 

prezentată de inițiator, în referatul de aprobare. 

                Necesitatea reabilitării sistemului de irigație este atât de urgentă, încât 

orice  motivații care ar încerca să justificare temporizarea sau întârzierea acordului 

nostru ar constitui dovadă certă  a lipsei de responsabilitate , de preocupare pentru 

sprijinirea efortului de consolidare și dezvoltare a agriculturii  din zonă. 

               Raportat la caracterul de utilitate publică a unor amenajări de irigații ,astfel 

cum este reglementat prin  H.G.  nr. 988 din 3 august 2022 privind reacordarea 

recunoașterii caracterului de utilitate publică a unor amenajări de irigații sau a 

părților de amenajări de irigații, precum și pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 793/2016 pentru aprobarea Programului național de 

reabilitare a infrastructurii principale de irigații din România și coroborat cu 

prevederile - art. 129 , alin.(14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

apreciem că este de competența consiliului local să aprobe prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

                                          Secretar general, 

                                             Vasile Avădănei 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Compartiment financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 14059   /30.09.2024 



1 

 

   

 

                                             

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea anulării majorarilor de intarziere  

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

datorate bugetului local al comunei Liești și aprobarea procedurii de acordare 

______________________________________________________________ 
            Inițiator:  Boţ Iulian,  primarul comunei Liești 

            Nr. de înregistrare si data depunerii proiectului:             14017 din 30.09.2024 

 

              Consiliul local al comunei Liești, întrunit  in ședința extraordinară , convocată de indată  

în data de 02.10.2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 3, 4, 8 și 9 paragraful 3, din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

d) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 și art. 30 alin. (1) 

și (2),  al Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

e) Titlul IX, cu privire la impozitele şi taxele locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

f) Art. 156, art. 185, art. 268-2811 ale Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

g) Art. II-IX și art. X al Ordonanței de Urgență nr. 107 din 4 septembrie 2024, pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi 

a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

h) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 85, art. 87,  art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 

alin. (1), art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. b),  coroborat cu alin. (4)  lit. a) și c),  

art. 129 alin.  (14),  art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) şi alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. 

(11) şi alin. (12), art. 133, alin. (1), art. 139 alin (3) lit. a) și c) coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
  Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



2 

 

240 alin. (1)-(4),  art. 243, alin. (1), lit. a), și art. 140, alin. (1) și (3) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

i) Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

Ținând cont de: 

a) proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Liești, calitate acordată de prevederile  art. 

136 alin. (1) ale Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ;  

b) referatul de aprobare al primarului comunei Liești, în calitatea sa de inițiator, înregistrat la 

Comuna Liești cu nr. 14017 din 30.09.2024; 

c) raportul responsabilului din cadrul compartimentului „Impozite și taxe” al comunei Liești, 

înregistrat la Comuna Liești cu nr.14018 din 30.09.2024; 

d) avizul  favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Liești 

e) avizul  favorabil al secretarului general al comunei Liești; 

f) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Liești nr. 5 din 08.02.2024, privind aprobarea   

bugetului local al Comunei Liești pe anul 2024, cu rectificările bugetare ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și c) coroborat cu art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1.-Se aprobă anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Liești 

de contribuabilii persoane fizice, persoane juridice sau entităţi fară personalitate juridică. 

 

Art.2.-Se aprobă procedura de aprobare a anulării  majorarilor de intarziere aferente 

obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al comunei Liești, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.–Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică celor in drept prin 

grija secretarului general al comunei Liești. 

 

 

 INIȚIATOR, 

   PRIMAR, 

   IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 



1 
 

ANEXA nr. 1 

la H.C.L. Liești 

nr. ____ din 02.10.2024 

 

PROCEDURA 

 

privind aprobarea anulării  majorarilor de intarziere aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Liești 

 

 

Art.I  Dispoziţii generale 

(1) Prezenta procedură se aplică tuturor contribuabililor persoane fizice, persoane juridice 

sau entităţi fară personalitate juridică, care la data de 31 august 2024 inclusiv au obligaţii bugetare 

principale restante administrate de organul fiscal local al comunei Liești, așa cum sunt prevăzute de 

O.U.G. nr. 107 / 2024, pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării 

creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024,, 

precum şi pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

                  (2) Prin obligaţii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se înţelege:  

             a) obligații bugetare, inclusiv amenzi, pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până 

la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligații bugetare principale restante și obligațiile 

bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvență pentru care s-a împlinit scadența până la data 

de 31 august 2024 inclusiv, independent de existența unui tabel de creanțe sau a unui program de plată a 

creanțelor; 

b) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până 

la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la 

art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la 

data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal  prin decizie de impunere emisă și comunicată 

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, ca urmare a unui control fiscal;  

c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 

inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declarație de 

impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data 

depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere   inclusiv; 

d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în 

evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 august 2024 inclusiv, precum și obligațiile 

bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la 

data de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 

2024 și data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv.  

(3) Nu sunt considerate obligații de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv: 

a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt înderulare înlesniri la plată, potrivit legii, la 

data de 31 august 2024 inclusiv; 

b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condițiile 

legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 



2 
 

(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv și obligațiile de plată care, la această 

dată, se află în oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de 

data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea la plată își pierde valabilitatea sau, după caz, încetează 

suspendarea executării actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligațiile prevăzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunța la efectele suspendării 

actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea majorarilor de intarziere  . În acest caz, debitorii 

trebuie să depună o cerere de renunțare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data 

depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv. 

 

            Art.II  Obiectivul şi scopul procedurii 

Este determinat de stimularea conformării voluntare a contribuabililor la plata obligaţiilor 

bugetare, maximizarea încasărilor bugetare şi diminuarea arieratelor la bugetul local, precum şi de 

respectarea egalităţii de tratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor 

de acordare a facilităţilor fiscale. 

Art. III. Durata aplicării procedurii 

Prezenta procedură se aplică de la data aprobării hotărârii până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv. 

            Art.IV  Condiţiile de anulare a majorarilor de intarziere 

Majorarilor de intarziere aferente obligațiilor bugetare principale, inclusiv amenzi, restante la 

data de 31 august 2024, inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  

a) toate obligaţiile bugetare principale restante, inclusiv amenzi, la 31 august 2024 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data 

depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere,  inclusiv, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024 

inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare 

a  majorarilor de intarziere, inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi majorari de intarziere 

administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data 

depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv, dar  nu mai târziu de data de 25 noiembrie 

2024; 

c) contribuabilii să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii de 

anulare a  majorarilor de intarziere. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru 

perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către 

organul fiscal local; 

d) contribuabilul depune cererea de anulare a majorarilor de intarziere după îndeplinirea în 

mod corespunzător a condițiilor prevăzute la lit.a)-c), până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub 

sancţiunea decăderii. 

 Art. V.  Procedura de acordare a amanarii la plata 

   (1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea majorarilor de intarziere  potrivit 

art. 1 - 4 din prezenta hotărâre pot notifica organul fiscal local (Anexa nr. 1.1)  cu privire la intenţia lor, 



3 
 

până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare ( Anexa nr. 1.2) a majorarilor de intarziere  şi nu 

mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancţiunea decăderii. 

 

                     (2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a 

îndeplinit obligaţiile declarative până la data depunerii notificării, efectuează stingerile, compensările şi 

orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie 

condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit art. 1 – 4 din procedură. În cazul în care se constată că 

debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurӑ fiscalӑ, cu modificările şi completările ulterioare. 

                      (3) Organul fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică 

debitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării (cererii). 

                      (4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu 

privire la obligaţiile bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau la cele care pot 

fi anulate, potrivit art. II-IV. 

                       (5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

a) majorarile de intarziere  care pot face obiectul anulării,  se amână la plată în vederea anulării. În acest 

caz, organul fiscal emite decizie de amânare la plată a majorarilor de intarziere  (Anexa nr. 1.3) ; 

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru majorarile de intarziere 

amânate la plată potrivit lit. a); 

c) majorarile de intarziere amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării cererii de 

anulare amajorarilorr sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune 

cerere de anulare a majorarilor de intarziere  . 

                       (6) Prevederile alin. (3) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii 

de anulare a majorarilor de intarziere   şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit art. VI, alin 

(5) din prezenta procedură. 

                       (7) Decizia de amânare la plată a majorarilor de intarziere   îşi pierde valabilitatea în oricare 

din următoarele situaţii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a majorarilor de intarziere   (Anexa nr. 1.4) sau a deciziei de 

respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere  (Anexa nr. 1.5); 

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a 

majorarilor de intarziere. 

                      (8) Debitorii pentru care au fost stinse, după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, majorarilor de intarziere   care pot fi anulate potrivit prevederilor art. 2 - 5, acestea se restituie 

potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurӑ fiscalӑ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

           Art.VI. Modalitatea de implementare a procedurii 

  (1) Contribuabilii interesaţi pot depune o cerere de anulare a majorarilor de intarziere, până cel 

târziu la data de 25 noiembrie 2024. 

(2) Cererea se depune la registratura comunei Liești,dupa indeplinirea conditiilor de acordare a 

anularii, dar nu mai tarziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) În termen de maxim 5 zile lucrătoare, salariaţii cu atribuţii atât în stabilirea cât şi executarea 

silită, vor analiza dacă impozitele şi taxele locale înscrise în certificatul de atestare sunt stabilite în mod 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958


4 
 

corect, dacă contribuabilul are depuse toate declaraţiile fiscale, dacă nu există litigii sau sume pentru care 

s-a solicitat suspendarea, fie a unor decizii de impunere, fie a executării silite. 

(4) În cazul în care se constată neconcordanţe în evidenţele fiscale,  contribuabilul este înştiinţat 

de îndată pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local în vederea clarificărilor necesare. În acest 

caz soluţionarea cererii de anulare a majorarilor de intarziere   va avea termen maxim de 10 de zile. 

(5) În urma analizei efectuate, se va emite decizia de anulare a majorarilor de intarziere sau decizia 

de respingere  a cererii de anulare a  majorarilor de intarziere. 

            (6) Decizia se aprobă la nivelul organului fiscal local de către conducătorul acestuia. 

(7) Decizia poate fi contestată de către contribuabili, la organul fiscal local, în baza art.270 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

(8) Soluţionarea contestaţiei se face cu respectarea Titlului VIII "Soluţionarea contestaţiilor 

formulate împotriva actelor administrative fiscale" din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală. 

(9) Scăderea efectivă din evidenţele fiscale a majorarilor de intarziere  se operează după aprobarea 

anulării majorarilor ce fac obiectul cererii de anulare. 

 

 

 

 

 

Întocmit 

Insp.  Superior,  

                                                                     Mioara Hodorogea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

         

                                                                                                                                Anexa nr. 1.1  

                                                                                                                 la H.C.L. Liești 

nr. ____ din 02.10.2024 

 

        

Datele de identificare ale debitorului 

Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 

Adresa: . . . . . . . . . . 

Codul de identificare fiscală . . . . . .  

 

                                                                       NOTIFICARE 

 

 

             În conformitate cu prevederile art. VI, alin. (1) din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative  privind anularea majorarilor de intarziere  aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

vă notific că intenţionez să beneficiez de anularea majorarilor de intarziere  aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la 31 august 2024, inclusiv. 

 

 Data, 

                    

                                                              _____________________   

                                                                            (semnătura) 

 

 



6 
 

 

 

Anexa 1.2 

                                                                                                                 la H.C.L. Liești 

nr. ____ din 02.10.2024 

 

 

 

 

CERERE DE ANULARE A MAJORARILOR DE INTARZIERE  

RESTANTE LA 31 AUGUST 2024 

 

Domnule PRIMAR, 

 

Subsemnatul(a).....................................................................cu domiciliul în………………………. 

judeţul ................. strada ......................................, nr.…...... identificat prin B.I./C.I  seria .... nr………… 

CNP…………………………..………. 

Subscrisa ..............................................................................., C.I.F.*) ..................................., cu 

domiciliul/sediul în ROMÂNIA/ ..............................., judeţul ........................................................., 

municipiul/oraşul/comuna ...................................................., satul .........................................., strada. 

......................................., nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap ........, tel./fax ......................................., 

e-mail ............................................. reprezentată prin.......................................................................... 

în calitate de proprietar/coproprietar/mandatar/acţionar unic/asociat/ administrator/împuternicit,înscris în 

Registrul Rol la nr. ___________, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 107 / 2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea și completarea unor 

acte normative şi a HCL Liești nr. ........ din  .............. 2024, privind anularea majorarilor de intarziere 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al comunei Liești și aprobarea procedurii de acordare, solicit : 

Anularea  majorarilor de intarziere în cazul obligaţiilor bugetare restante la 31 august 2024, 

datorate bugetului local al comunei Liești, respectiv suma de .....................................................lei 

Declar că  până la data prezentei am achitat: 

a) toate obligaţiile bugetare principale restante, inclusiv amenzi, la 31 august 2024, administrate de 

organul fiscal local; 

b) toate obligaţiile bugetare principale şi  majorarile de intarziere administrate de organul fiscal local cu 

termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a  majorarilor. 

 

 

 

 

Data _______________________     Semnatura,___________________ 

 
 

 



7 
 

                                                                                                                                Anexa nr. 1.3  

                                                                                                                 la H.C.L. Liești 

nr. ____ din 02.10.2024 

                                                         DECIZIE 

                   de amânare la platӑ a majorarilor de intarziere 

Datele de identificare ale debitorului 

       Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 

Adresa: . . . . . . . . . . 

Codul de identificare fiscală . . . . . .  

            În temeiul art. X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative și HCL 

nr._____/______2024 privind anularea majorarilor de intarziere  aferente obligaţiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

Având în vedere notificarea înregistrată la organul la organul fiscal local sub  

nr._____/___________ 2024, 

Luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de OUG nr. 107/2024 pentru 

 reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative și HCL nr._____/______2024 privind adoptarea unor măsuri fiscal - 

bugetare conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 

anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  

Se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea la plată până la data depunerii cererii de anulare a majorarilor de 

intarziere aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în sumă totală de __________ lei, 

reprezentând: 

Nr. 

Crt. 

Tipul creanţei 

 

Majorari de intarziere 
                 (lei) 

1 Impozit pe cladiri .............. 

2 Impozit pe terenuri ............. 

3 Impozit mijloace de transport   ............. 

4 ...........................................................  

 TOTAL: ............. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile Titlului VIII din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen 

de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 

47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

                                  Semnӑturi organ fiscal local 



8 
 

 

 

                                                                            Anexa nr. 1.4  

                                                                                                                 la H.C.L. Liești 

nr. ____ din 02.10.2024 

 

                                                            DECIZIE 

                                    de anulare a majorarilor de intarziere 

Datele de identificare ale debitorului 

Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 

Adresa: . . . . . . . . . . 

Codul de identificare fiscală . . . . . . . . . . 

În temeiul prevederilor art. II din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal –  

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative și 

HCL nr._____/______2024 privind anularea majorarilor de intarziere aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative,  

Luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de OUG nr. 107/2024 pentru  

reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative și HCL nr._____/______2024 privind adoptarea unor măsuri fiscal - 

bugetare conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 

anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

Se emite urmatoarea decizie: 

Se acordӑ anularea majorarilor de intarziere în sumă de ____________  lei, aferente  

obligațiilor bugetare principale datorate bugetului local, restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, reprezentând: 

Nr. 

Crt. 

Tipul creanţei 

 

Majorari de intarziere 

          ( lei ) 

1 Impozit pe clădiri .............. 

2 Impozit pe teren ............. 

3 Impozit pe mijloacele 

de transport 

  ............. 

4 ...........................................................  

 TOTAL: ............. 

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile Titlului VIII din Legea  

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub 

sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 



9 
 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării acesteia  

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

                                  

 

                                             Semnături organul fiscal local 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

                                                                                                                                              Anexa nr. 1.5 

                                                                                                                                     la H.C.L. Liesti 

                                                                                                                                     nr. ____ din 02.10.2024 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                     DECIZIE 

                             de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere 

  

Datele de identificare ale debitorului 

Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 

Adresa: . . . . . . . . . . 

Codul de identificare fiscală . . . . . . 

          În temeiul prevederilor art. VIII din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative și 

HCL nr._____/______2024 privind anularea majorarilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante 

la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  

Având în vedere cererea dumneavoastră nr. _________ din data de _________, înregistrată la UATC 

__________________ sub nr. __________ din data de ____, precum și certificatul de atestare fiscală nr. 

___________ din data de ____________, 

  Luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de HCL nr._____/______2024 

privind adoptarea unor măsuri fiscal - bugetare conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, 

Se emite următoarea decizie: 

Se respinge cererea de anulare a majorarilor de intarziere  aferente obligațiilor bugetare principale, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv.  

 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a majorarilor de intarziere: 

______________________________________________________ 

Temeiul de drept: _________________________________________ 

Mențiuni privind audierea contribuabilului: ___________________________________ 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile Titlului VIII din Legea 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea 

decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării acesteia potrivit art. 

47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

                                                           Semnături organul fiscal local 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958


11 
 

COMUNA LIEȘTI 

JUDEŢUL GALAȚI  

Nr. 14017  /30.09.2024 

 

                                                    REFERAT DE APROBARE 

                                                        la proiectul de hotărâre 

privind anularea majorarilor de intarziere aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data 

de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Liești 

 

 În conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, a fost iniţiat proiectul de hotărâre cu titlul de mai 

sus. 

Proiectul are drept scop anularea majorarilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la 

data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Liești. 

Potrivit prevederilor art. X din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative:  

,,(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale, 

prevederile art. II - IX se aplică de către unităţile administrativ - teritoriale, opţional, cu condiţia ca 

aplicarea acestor prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a anulării 

accesoriilor cu respectarea dispoziţiilor art. II - IX.” 

În temeiul prevederilor acestui act normativ pot beneficia de facilităţile fiscale debitorii persoane 

fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane 

fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, ori instituţii 

publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi prin Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, după caz. 

Acordarea acestor facilităţi fiscale conduce pe termen scurt şi mediu la creşterea veniturilor 

bugetare, creştere necesară şi utilă pentru susţinerea cheltuielilor bugetare. 

În vederea stimulării achitării voluntare a creanţelor fiscale datorate bugetului local, se impune 

aprobarea procedurii de anulare a majorarilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 

31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Liești. 

Conform procedurii anularea majorărilor de întârziere va fi condiţionată de achitarea obligaţiilor 

fiscale principale, restante la data de 31 augsut 2024, inclusiv, scopul principal fiind acela de a creşte 

gradul de colectare a impozitelor şi taxelor locale. 

Având în vedere cele expuse şi ţinând cont de faptul că aprobarea proiectului de hotărâre intră în 

competenţa consiliului local, ca autoritate deliberativă a administraţiei publice locale, am iniţiat acest 

proiect de hotărâre, pe care vă rog să-l adoptaţi în forma redactată. 

 

                                                                   Primar                                                     

                                                               Iulian BOȚ 

COMUNA LIEȘTI 



12

JUDEŢUL GALAȚI

Nr. 14018  /30.09.2024

RAPORT DE SPECIALITAE

la proiectul de hotărâre

privind anularea majorarilor de intarziere aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data

de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Liești

Prezentul Raport de specialitate este intocmit in repectarea prevederilor  art. 136, alin.(8), lit. b) al

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare.

Conform dispoziţiilor art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal –

bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat

al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, Consiliile locale

au posibilitatea de a adopta hotărâri privind anularea a majorarilor de intarziere, în cazul obligaţiilor bugetare

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale.

În temeiul prevederilor acestui act normativ pot beneficia de facilităţile fiscale debitorii persoane fizice sau

juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care

desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, ori instituţii publice, astfel

cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare,

precum şi prin Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

după caz.

Luând în considerare prevederile art. X din OUG nr. 107/2024, conform căruia:

,,(1) În cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetelor locale,

prevederile art. II - IX se aplică de către unităţile administrativ - teritoriale, opţional, cu condiţia ca aplicarea

acestor prevederi să fie stabilită prin hotărâre a consiliului local.

(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a anulării

accesoriilor cu respectarea dispoziţiilor art. II - IX.”;

Având în vedere faptul cӑ acordarea acestor facilităţi fiscale conduce pe termen scurt şi mediu la

creşterea veniturilor bugetare, creştere necesară şi utilă pentru susţinerea cheltuielilor bugetare.

În vederea stimulării achitării voluntare a creanţelor fiscale datorate bugetului local.

Ţinând cont de faptul cӑ anularea majorărilor de întârziere va fi condiţionată de achitarea obligaţiilor

fiscale principale, restante la data de 31 augsut 2024, inclusiv, scopul principal fiind acela de a creşte gradul

de colectare a impozitelor şi taxelor locale.

Propunem analizei şi aprobării Consiliului Local proiectul de hotărâre privind anularea majorarilor de

intarziere  aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi

a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea

şi completarea unor acte normative.

Compartiment impozite şi taxe locale

Mioara Hodorogea


	invitatie - 02.10.2024.pdf (p.1)
	APROBARE investitie ANIF.pdf (p.2-5)
	Proiect HCL-aprobare facilitati fiscale.pdf (p.6-19)
	Proiect HCL-aprobare scutire plata accesorii facilitati fiscale  2024     ordinara amnistia fiscala  2024 1.pdf (p.1-2)
	ANEXA nr.1 la HCL Procedura facilitati fiscale actualizat  septembrie 2024 1.pdf (p.3-14)


